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1 Úvod

V mé práci se zabývám hudebním stylem, který se nazývá jazz. Mám k němu

velice blízký vztah, protože se opírá o individuálnost a improvizaci. Právě volnost mne

nejvíce uchvátila. Již z poslechu skladeb lze říci, v jaké náladě se daný interpret

nachází. Jestli cítí stesk, radost, vášeň, zápal, ale i mnoho dalších důležitých faktorů,

ovlivňující jeho osobitý projev, se odráží v jeho interpretaci. Jazz mě v některých

situacích uklidňuje. Mezi mé nejoblíbenější interprety a orchestry patří samozřejmě

Louis Armstrong, Glenn Miller, Ondřej Havelka a jeho Melody Makers. Rád

poslouchám i novější formy jazzu, kde je mým předním favoritem slepý klavírista Ray

Charles.

V práci se nejdříve zabývám zrodem jazzové hudby v Plzni. Nastiňuji zde

některá fakta týkající se jazzu v Plzni před rokem 1970. Tato historická část je podle

mého mínění velmi důležitá. Jednalo se o předstupeň dalšího dění. Zmíněné jsou

zejména tehdejší orchestry působící v Plzni. Byla to především slavná éra big bandů, na

kterou by se rozhodně nemělo zapomínat. V další části mé práce se zaobírám historií

jazzové hudby v Plzni od roku 1970. Pokračuji mapováním klubů jazzu, hudebních

festivalů a především místních skupin. Právě u hudebních skupin jsem dbal na to, aby v

obsahu byly uvedeny sestavy bývalých a současných hráčů. Ve třetí kapitole se věnuji

pouze osobnostem. Rozebírám jejich život, kde studovali, co je přivedlo k jazzu, kde a s

kým hráli. Jistě by se dalo psát i o dalších hudebnících, já jsem si zvolil šest

významných představitelů. Jedná se o starší a mladší generaci jazzmanů. Tato kapitola

je ze všech nejdůležitější. Podle ní se také celá má práce nazývá.

Svůj text jsem se snažil psát přehledně. Práci si může přečíst každý, kdo by se

chtěl něco dozvědět o jazzové situaci v Plzni. Lze ji také použít pro výklad na školách s

hudební výchovou. Pedagogové tak mají k dispozici stručný přehled o dění a zásadních

osobnostech v Plzni.
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2 Historie jazzové hudby na Plzeňsku do

roku 1970

2.1 Počátek jazzu v Plzni

Americké vojsko postupovalo Německem v druhé polovině roku 1944 až do

začátku května 1945. Obyvatelé Německa brali Američany jako své nepřátelé, protože

americké letectvo rozbombardovalo Německu mosty, budovy, železnice, fabriky a

spoustu dalších částí měst.

2. května se dostali Američané až za hranice Československa, a najednou je zde

lidé vítali jako osvoboditele. To byl pro ně úžasný rozdíl a neuvěřitelný šok. Dne 5.

května byla osvobozena Plzeň, ale pořád tu byla ještě německá armáda. Americké

vojsko přijelo do Plzně ráno 6. května, obsadilo budovu gestapa, vojenské kasárny,

Němce odvezli pryč a postavili si ve městě stanové tábory. 8. května byla podepsána

německá kapitulace. Ta se ale musela opakovat 9. května, jelikož Rusové do Plzně

nestihli dojet včas.

Válka skončila a Američané se chtěli nějak zabavit. Z Ameriky si nechali poslat

do Plzně noty Glenna Millera. Sebrali plzeňské muzikanty, dali jim noty, naučili je

swingovat a každý den se hrálo. Některé výborné muzikanty také odvezli do

Norimberku, kde hráli na zábavách a oslavách.

Američané si udělali své velitelství v hotelu Slovan. Besedu měli jako zábavný

klub pro bílé vojáky a Peklo pro černé vojáky. Tenkrát se rasové rozdělení tvrdě

dodržovalo.

Vojska odjela v říjnu 1945. Téhož roku Američané spustili rádio v Mnichově,

které vysílalo jen pro americké vojáky. Vysílal se swing, zprávy, country a zase swing.

Rádio hrálo od rána do večera a stejná swingová okénka se opakovala až několikrát za

den. Rádiové spojení mělo dosah slyšitelnosti jen do Plzně a místní hudebníci tak často

sedávali u rádia. Psali si noty a tím získali originální aranžmá skladeb. Karel Vlach

posílal své muzikanty do Plzně, aby zde noty opisovali. Díky tomu zde vyrostli výborní
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jazzoví hudebníci. Byli to například Milan Řežábek (kontrabas), Václav Skála (bicí)

nebo Josef Audes (barytonsaxofon), kteří se později stali členy Orchestru Gustava

Broma.

2.2 Poválečná situace

Po roce 1945, stejně tak jako dříve, provozovali kapelníci své orchestry jako

malé živnosti. Jejich činnost probíhala na základě tzv. kapelnického oprávnění, což byl

specifický živnostenský list pro provozování orchestru. Bez této listiny nemohl kapelník

stát v čele provozu orchestru či kapely.

Politické události v únoru 1948 zasáhly i účinkování orchestrů. Swing a jazz byl

chápán tehdejším režimem jako produkt americké kultury. To se samozřejmě

komunistům nelíbilo, a proto zavedli patřičná opatření. Pro rozvoj své ideologie

zakázali výuku a produkci jazzu. Důsledek tohoto konání byl takový, že na

konzervatořích se směla vyučovat pouze klasická hudba a jazz neměl být vůbec

zařazován do vyučovacích osnov. V rozhlase se nesměly pouštět písně, které se opíraly

o jazz, a hlavně o zpěv v angličtině.

Postupně byly zřizovány u středních i větších podniků tzv. závodní kluby. Ty se

staraly o provoz veškerých koncertních a tanečních sálů v Plzni. Orchestry, které dále

chtěly účinkovat, se musely stát orchestrem některého ze závodních klubů. Tímto

krokem si zajistil politický režim veškerou kontrolu nad kulturním děním. Všechny

živnosti byly zestátněny a kapelnická oprávnění zrušena. Mikrofon byl brán jako zbraň

lidu a každý kapelník musel tedy předem sepsat vše, co řekne na koncertu. Týkalo se to

i písní, které často musely mít český název. Tyto formuláře se odevzdávaly závodním

organizacím Komunistické straně Československa, protože tato strana dohlížela na

průběh koncertů.

V těchto letech v Plzni působily velké orchestry, které se těšily značné oblibě

lidí. Hrálo se každý den, a to v Besedě, Pekle a Na Svazáčku. Do Plzně jezdily hrát i ty

nejlepší orchestry z celé Československé republiky. Mezi nimi byl Orchestr R. A.

Dvorský, Orchestr Gustava Broma nebo Orchestr Karla Vlacha.
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2.3 První jazz klub v Plzni

Od roku 1959 začal Petr Brabec provozovat v Plzni jazz klub ve Smetance.

Forma jazz klubu byla taková, že proběhlo průvodní slovo, pouštěla se hudba a

diskutovalo se o ní. Jazz klub byl otevřen dvakrát v měsíci. Hrály se zde skladby Glenna

Millera, Duka Ellingtona. Benna Goodmenna a dalších světových jmen. Petr Brabec

musel provádět cenzuru těchto pořadů a pozvánky dostávali jen vybraní lidé. Byl

vydáván i jazzový časopis Jazz bulletin, ve kterém se čtenář seznamoval s jazzem jak

u nás, tak i v cizině. Vycházely zde například žebříčky orchestrů a hudebníků. Na

předních místech se umisťoval vždy Josef Audes. Tento časopis začal vycházet v roce

1963. V té době byl psán ručně na stroji a až později byl prováděn hromadný tisk.

Konec časopisu je datován rokem 1965 a konec klubu rokem 1966.

2.4 Orchestry do roku 1970

2.4.1 Orchestr Ladislava Zikmunda

Jednalo se o jeden z nejlepších orchestrů své doby, díky své vynikající hře se

umisťoval na předních příčkách v hudebních žebříčcích. Polický režim si začal

zajišťovat kontrolu nad kulturním děním a tento skutek se stal pro Orchestr Ladislava

Zikmunda osudným. Nedostal se do žádného závodního klubu, a ani nesehnal jiné

působiště, pod kterým by mohl vystupovat. Členové orchestru z těchto důvodů

odcházeli do jiných kapel a Ladislav Zikmund na tuto situaci zareagoval tím, že

orchestr v roce 1953 rozpustil.

2.4.2 Orchestr Josefa Voříška

Orchestr vznikl pod vedením Josefa Voříška v Plzni před válkou a nesl název

Melodie. K názvu se každý rok přidával i rok, ve kterém se hrálo (např. Melodie 43).

Tento orchestr hrál ve složení Zdeněk Liška, Jaroslav Klečka a Miroslav Jirkovský


[…]


celkem dost v klubu Pod Lampou a tam se hrálo naprosto všechno. Zahrál jsem si tam

big beat, pop, punk, jazz a spoustu dalších stylů.

Dřív jsem hrával ještě v dechovce, takže mám i zkušenost z různých pochodů,

polek a valčíků. Na konzervatoři jsem se setkal s klasickou, komorní a symfonickou

hudbou.

Bylo toho opravdu hodně a jsem pyšný na to, že jsem si tím vším mohl projít.

Dneska mi nedělá problém jít hrát s nějakou kapelou, aniž bych se bál, že to nezahraju.
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Zkoušel jste někdy skládat?

Hlavně se věnuji improvizaci. Ta hudba vzniká přímo na místě a je důležité mít

u sebe schopné lidi. Mezi lety 2000 až 2004 jsem skládal klasické party psané do not.

Napsal jsem toho celkem hodně, ale to není právě v notách, nýbrž všechno na CD.

Svou první skladbu jsem napsal v roce 1991 a to byla Balada pro Pocahontas.

Některé skladby jsem složil tak, že jsem hrál na saxofon a pak psal do not. Hodně jsem

jich složil u klavíru. Položil jsem ruce na klavír a intuitivně zkoušel skládat. Musím mít

pro to motivaci. Nebo nějaký impuls proč vlastně psát. Jednou z motivací bylo narození

mé dcery. Pro tu jsem následně složil jednu věc.

Jaký je Váš největší úspěch?

Můj největší úspěch je to, že jsem to ještě nevzdal a že jsem pořád nabytý

energií a mám chuť pořád vymýšlet nové projekty. Měl jsem taky chuť s hraním

skončit. Tohle jsem si říkal v hlavě už tisíckrát ať už kvůli penězům nebo kvůli lidem,

se kterými jsem hrál. Láska k hudbě mne u toho ale udržela.

Čeho byste chtěl ještě dosáhnout?

Chtěl bych tvořit a hrát až do smrti. Mne hudba hrozně baví a nenechám toho,

dokud budu moci držet saxofon v ruce. Můj cíl tedy je ten, abych byl zdravý, hrál a učil

ostatní. Pokud se mi v hlavě nezmění něco, kvůli čemu bych musel hraní nechat, tak u

toho vydržím ještě hodně dlouho.

Čím se zabýváte kromě hudby?

Mám leda čas se vyspat. Strašně rád bych si četl knížky, ale nemám už na to sílu.

Když nehraji, tak se snažím odpočívat. Když odpočívám, tak poslouchám ticho, protože

to potřebuji, vůbec na nic nemyslet.

Rozhovor s Danielem Eberlem

Jaký byl Váš hudební vzor?

Poslouchal jsem úplně všechny hráče a všechny styly, takže každý byl asi mým

hudebním vzorem. Hlavně jsem poslouchal Milese Davise a kapelu Weather Report.
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Čím se zabýváte kromě hudby?

Snažím se věnovat hlavně rodině a dětem. To mi zabere asi nejvíc času, protože

mám malé děti a ty můj čas asi nejvíce potřebují. Na mně už mi toho tolika nezbývá.

Přesto se snažím běhat a jezdit na kole. Před pěti lety mi zavolal Ivan Audes, jestli bych

si s ním nezahrál tenis, takže se už nějakou dobu věnuji tenisu.

Jaký je Váš největší úspěch?

To se nedá tak zcela říct, že bych nějaký největší úspěch měl. Asi to bude moje

výdrž. Přeci jenom jsem studoval dvě školy najednou. Neměl jsem toho moc, ale i takto

studovat je dost náročné. Teď si nejvíce vážím své rodiny, protože ta je pro mne vším.

Čeho byste chtěl ještě dosáhnout?

Chtěl bych asi stále pokračovat v hraní. Věnovat se tomu tak nějak naplno. Jinak

nemám nějaký vyložený cíl do budoucna.

Rozhovor s Václavem Greifem

Jaký byl Váš hudební vzor?

Poslouchal jsem všechno. Mezi mé oblíbené patřil Louis Armstrong, Miles

Davis a kapela Weather Report. Hlavně jsem poslouchal saxofonistu, kterým byl

Paquito Rivera. Snažil jsem se poslouchat snad všechno, abych měl nějaký hudební

rozhled. Poslech veškeré hudby se odrazil i v mých působištích, protože jsem si taky

prošel různými styly.

Čím se zabýváte kromě hudby?

Tak kromě práce se snažím věnovat i sportu. Dříve mně k tomu hodně vedl můj

dědeček. Hrál jsem závodně volejbal, ale tomu se už dnes nevěnuje. Teď se snažím

občas jezdit na kole. Spíše se teda věnuji hudbě.

Skládal jste někdy?

Snažil jsem se o to, abych něco složil, ale moc toho nebylo. Myslím, že tak deset

písní jsem složil. Největší problém mám s tím, že nedokážu vybrat finální verzi písně.

Nikdy jsem nebyl úplně s výsledkem spokojený. Skládal jsem většinou u klavíru a do
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kapely Jazz Mistake jsem přinesl už hotovou skladbu. Věděl jsem, co se kde bude hrát a

jakým směrem se celá skladba bude ubírat.

Čeho byste chtěl ještě dosáhnout?

Chtěl bych hlavně dělat hudbu takovou, která mne baví. To je pro mě asi

nejdůležitější. Mám rád stále nové projekty a rozhodně bych chtěl dělat něco v rytmu

flamenca nebo něco podobného.
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obr. 5. František Kučera (www.limbo-music.cz)

60

obr. 6. Ivan Audes (www.jazzgoestotown.cz)

obr. 7. Ivan Audes (www.moreblues.cz)

http://www.moreblues.cz/
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obr. 8. Ivan Audes (www.goout.cz)

obr. 9. Pavel Hrubý (www.limbo-music.cz)

http://www.goout.cz/
http://www.limbo-music.cz/
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http://www.vasik.net/
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http://www.vasik.net/