Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student: Josef Pilný
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma diplomové práce: Osobnosti jazzu na Plzeňsku od 70. let 20. století
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Kuhn, Ph. D.
Oponent práce: MgA. Eva Vimrová, Ph. D.
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářskou práci Josefa Pilného tvoří tři kapitoly, které jsou orámovány úvodem, závěrem, resumé, přílohami a seznamem literatury a pramenů. Spis čítá včetně závěru a resumé 46 stran. Stěžejní částí této práce je kapitola Osobnosti jazzu na Plzeňsku. Autor vycházel především z rozhovorů a internetových zdrojů, jelikož zvolené téma nebylo doposud v literatuře zpracováno.

Obsahová stránka:

Bakalářská práce Josefa Pilného sleduje jazz na Plzeňsku od 70. let se zaměřením na osobnosti jazzové scény v tomto regionu. Autor měl velmi nesnadnou úlohu, jelikož doposud neexistuje žádná publikace, která by se dané problematice věnovala. Proto ji lze pokládat za původní a v tomto ohledu cennou. Tento spis není bohužel doplněn hudebním nosičem (CD), který by jistě prokázal vynikající úroveň vybraných jazzových osobností.

Úvodní kapitolu věnuje autor historii jazzové hudby na Plzeňsku do roku 1970. Přestože první pokusy o interpretaci jazzové hudby přicházely již před 2. světovou válkou,

počátky jazzu jsou zde sledovány až od příchodu americké armády v roce 1945. Autor zcela správně upozorňuje také na některé osobnosti, které přerostly význam regionu a staly se slavnými v rámci nejen tehdejší Československé republiky. Jsou zde zmíněny nejvýznamnější orchestry, z kterých vlastně tyto slavné osobnosti vzešly. Zcela správně je jmenován jako nejlepší těleso té doby Orchestr Ladislava Zikmunda, jehož rozpadem vznikly další, tj. Orchestr Miroslava Jirkovského a později Orchestr Zdeňka Čechury.

Další část přináší informace o činnosti prvních jazzových klubů, které se objevily od 70. let a staly se centry jazzového dění. Významnou součástí této kapitoly je rovněž informace o plzeňských jazzových festivalech, které byly převážně zaměřeny na big bandy, ale také na menší formace v rámci festivalů Jazz na ulici a Jazz bez hranic. Již zde uvádí autor dosti nesystémově (mělo se objevit až v následující kapitole) některé významné skupiny, které se objevují od 70. let minulého století (např. Jazz Combo).

Stěžejní kapitola celé práce nese název Osobnosti jazzu na Plzeňsku. Jedná se převážně o interprety asi nejvýznamnější skupiny Jazz Combo, které působí s přestávkami již 30 let. Autor líčí jejich životní osudy, léta studií i současnost. Veškeré informace jsou ještě doplněny rozhovory s těmito osobnostmi, které text vhodně aktualizují. Bohužel není na tomto místě zmíněn jeden z nejvýznamnějších interpretů současné české jazzové scény Marcel Bárta, absolvent plzeňské konzervatoře, který minimálně 10 let působil v řadě plzeňských skupin v 90. letech.

Jazyková stránka: Gramatická a stylistická stránka diplomové práce je na průměrné úrovni. Objevují se překlepy, např. strana 19 – Libmo (Limbo).

Formální stránka: Po formální stránce odpovídá tento spis všem standardům, které jsou kladeny na diplomovou práci. Výjimkou je číslování příloh, které se označují malými římskými číslicemi.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto diplomovou práci jakou **velmi dobrou**.

V Plzni dne 14. července 2012

.....